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	№ 21


ПРОТОКОЛ
заседания комиссии

Начало в 11-00

Малый зал
Присутствовали:

Председательствующий: Конько С.Г. – заместитель председателя комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по экологии.
Заместитель председателя комиссии: Кошкин Ю.А.
Члены комиссии: Диденко И.В., Казаков Р.А., Лотфуллина И.Р., Мурзин Р.А., Субботин Д.В., Щербак А.А., Умербаев И.Р.
Удаленно: Андронова А.А., Лаптев В.В.
Референт комиссии: Коновальчикова С.С. 

Присутствующие:
Баев Александр Викторович – руководитель Управления Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Новосибирской области;

Белкун Александр Юрьевич – представитель регионального исполкома ОНФ в Новосибирской области;
Лещенко Евгений Михайлович – заместитель Председателя Правительства Новосибирской области – министр сельского хозяйства Новосибирской области;

Макаров Сергей Викторович – заместитель начальника Управления ветеринарии Новосибирской области;

Похлебин Юрий Николаевич – заместитель руководителя Управления Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Новосибирской области;
Сидорова Мария Юрьевна – председатель комитета охраны окружающей среды мэрии города Новосибирска;
Франчук Дмитрий Вадимович – заместитель председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности;
Хапко Ирина Борисовна – председатель комиссии по экологии и охране окружающей среды Общественной палаты Новосибирской области;

Цуканов Дмитрий Александрович – Новосибирский межрайонный природоохранный прокурор;

Шрейдер Валерий Владимирович – и.о. министра природных ресурсов и экологии Новосибирской области.

Утверждение повестки заседания комиссии
Слушали: Конько Сергея Григорьевича – заместителя председателя комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по экологии.
Решили: повестку заседания комиссии утвердить.
Голосование: «За» – 11; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.

Утверждение регламента заседания комиссии

Слушали: Конько Сергея Григорьевича – заместителя председателя комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по экологии.
Решили: регламент заседания комиссии утвердить:

доклады по вопросам – до 10 мин.;

выступления – до 2 мин.;

вопросы и реплики – до 1 мин.
Голосование: «За» – 11; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.

1. О планируемых мероприятиях по исполнению Федерального закона об ответственном обращении с животными в части установления порядка предотвращения причинения животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан, установления дополнительных требований к содержанию и выгулу домашних животных.
Слушали: Субботина Дениса Викторовича – председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям;

Макарова Сергея Викторовича – заместителя начальника Управления ветеринарии Новосибирской области.
Выступили: Сидорова М.Ю., Конько С.Г.
Решили: 1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать привлечь членов комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по экологии к обсуждению указанного вопроса на заседаниях комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям и иных рабочих групп.

3. Предложить Управлению ветеринарии Новосибирской области направить в комиссию Законодательного Собрания Новосибирской области по экологии проекты региональных нормативных правовых актов, определяющих порядок предотвращения причинения животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан, установления дополнительных требований к содержанию и выгулу домашних животных, по мере их подготовки.
Голосование: «За» – 11; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.
2. О ситуации в связи с массовой гибелью пчел в ряде районов Новосибирской области.
Слушали: Баева Александра Викторовича – руководителя Управления Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Новосибирской области; 

Лещенко Евгения Михайловича – заместителя Председателя Правительства Новосибирской области – министра сельского хозяйства Новосибирской области.
Выступили: Субботин Д.В., Мурзин Р.А., Диденко И.В., Белкун А.Ю.
Решили: Информацию принять к сведению.
Голосование: «За» – 11; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.
Протокольная запись:

Слушали Субботина Д.В., предложившего министерству сельского хозяйства Новосибирской области рассмотреть возможность введения льготного государственного страхования деятельности пчеловодов, выработки механизма взаимного информирования о местоположении как стационарных, так и кочевых пасек между пчеловодами и сельскохозяйственными товаропроизводителями.
Предложение поддержано.

3. О ходе работ по созданию особо охраняемых природных территорий в Новосибирской области (Караканский бор, Заельцовский парк, Шлюзовской лесоболотный комплекс «Сказочный»).
Слушали: Шрейдера Валерия Владимировича – и.о. министра природных ресурсов и экологии Новосибирской области.
Решили: Информацию принять к сведению.
Голосование: «За» – 11; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.
4. Разное.

Вопросов не поступило.

Председательствующий                                                                                    С.Г. Конько
